cunque deprehenderint, eum sub conditione baptizare et in loco sacro, omissis tamen ad avertendas in populo sinistras opiniones solemnitatibus sepelire decet; nunquam enim ejusmodi foetum, utut monstrosum vel parvum, incaute occidere vel in latrinam mittere absque diligenti inspectione licet.“

Foetus więc abortivus powinien, choćby był i najmniejszy, jeżeli się rusza, być wzięty w rękę i zanurzony we wodę, a równocześnie trzeba mówić: „jeżeli żyjesz i jesteś zdolny, ja ciebie chrzczę...“ Potem otwiera się troskliwie siateczkę i jeszcze raz zanurza się we wodzie, a przy tem mówi się: „jeżeli jesteś zdolny (si es capax) a nie ochrzczony jeszcze, ja ciebie chrzczę...“ Podwójny ten chrzest warunkowy jest dla tego potrzebny, bo pierwszy w siateczce jest wątpliwy, a nadto można się obawiać, że przy otworzeniu siateczki życie natychmiast uleci. Foetus sześciotygodniowy może już być ochrzczony per infusionem, jak to mówi dr. Kapellmann.

2) Co do potworków zaleca wogóle rytuał rzymski (tit. II cap. 1 n. 18) wielką ostrożność: „in monstribus vero baptizandis, si casus eveniat, magna cautio adhibenda est, de quo, si opus fuerit, Ordinarium loci, vel alii periti consulantur, nisi mortis periculum immineat, i daje taką wskazówkę: „monstrum, quod humanam speciem non prae se ferat, baptizari non debet, de quo si dubium fuerit, baptizetur sub hac conditione: Si tu es homo, ego te baptizo.“

Teraz jednakże i teolodzy i lekarze twierdzą stanowczo, że monstrum, humanam speciem non prae se ferens, ma duszę rozumną; medycyna uważa każdy foetus, urodzony z niewiasty, chociażby był i najstraszniejszych kształtów i do zwierzęcia podobny, za człowieka. Zrodzenie człowieka ze zwierzęcia i zwierzęcia z człowieka jest wedle dzisiejszj nauki niemożliwe z prawa rodzajowego. Natura nie dopuszcza tego. I starsi moralisci, chociaż wspominają ze względu na chrzest o takich objawach na pół zwierzęcych, zdradzają jednakże pod tym względem fizyologiczne wątpliwości, jak to można widzieć u św. Alfonsa, który mówi: „Quando dubitatur, an monstrum sit homo, baptizandum absolute, si caput sit humanum, licet membra sint ferina; sub conditione vero, si caput sit ferinum et membra humana; hoc vero, si prodierit ex congressu viri cum foemina: nam si prodierit ex viro cum bestia (quod incredibile puto), tunc baptizari semper debet sub conditione; secus, si ex foemina et bruto, tunc enim nullo modo baptizandum, quia non descenderet ex Adam utpote non conceptum ex semine virili. To co okazuje formę ludzkiej głowy i ludzkiej piersi, jest człowiekiem i musi bezwzględnie być ochrzczone. „Wy-

rażenie tylko, mówi Kapellmann, musi być obostrzone, tak, że trzeba mówić: co ma formę nie tylko ludzkiej głowy, lecz w ogóle głowy i piersi, to jest człowiekiem. Gdzie jest głowa, tam jest zawsze ludzka głowa, chociaż wskutek błędów rozwojowych została przekształconą. W rzeczywistości zachodzą takie przekształcenia, że głowa nie wygląda nie raz weale na głowę ludzką, jak u tak nazwanych Hemicefalów czyli Aneucefalów, gdzie twarz jest bardzo rozwinięta, a za to czaszka i co się w niej znajduje, są przekształcone. Chociaż te istoty extra uterum żyć nie mogą, są jednakże ludźmi, bo czem innym być absolutnie nie mogą.“ Jak więc dzisiejsza nauka przyrody i sztuki lekarskiej podaje, powinny monstra co najmniej sub conditione być chrzczone i do nich odnoszą się słowa końcowe rytuału rzymskiego: „de quo si dubium fuerit, baptizetur, sub hac conditione: Si tu es homo, ego te baptizo...“

Dwa zupełnie zrosłe ciała należą do dwóch różnych, chociaż per accidens złączonych indywiduów, z których każde dla siebie istnieje.

Zachodzą jednakże takie przypadki potworków, że można mieć wątpliwość, czy ma się przed sobą dwa czy więcej indywiduów. W tym przypadku znajdzie każdy objaśnienie w rytuale rzymskim: „Illud vero, mówi on, de quo dubium est, unane, an plures sint personae, non baptizetur, donec id discernatur: discerni autem potest, si habeat unum, vel plura capita, unum vel plura pectora; tunc enim totidem erunt corda, et animae, hominesque distincti, et eo casu singuli seorsum sunt baptizandi, unicuique dicendo: Ego te baptizo... Si vero periculum mortis immineat, tempusque non suppetat, ut singuli separatim baptizentur, poterit minister, singulorum capitibus aquam infundens, omnes simul baptizare dicendo: Ego vos baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti... Quando vero non est certum, in monstro esse duas personas, ut quia duo capita et duo pectora non habet distincta, tunc debet primum unus absolute baptizari et postea alter sub conditione, hoc modo: Si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.“

Jeżeli są dwie głowy i dwoje piersi, natenczas, chociaż tułów jest jeden, są dwa ludzkie indywidua i dla tego trzeba każdą głowę ochrzcić. Jeżeli są dwie głowy, a reszta, a więc i piersi (serce) jedno, natenczas są prawdopodobnie dwa indywidua i dla tego trzeba jedną głowę bezwarunkowo, drugą warunkowo ochrzcić. Gdzie jest jedna głowa i dwoje piersi, tam są prawdopodobnie dwa indywidua i dla tego trzeba głowę ochrzcić bezwarunkowo, a potem każdą pierś pojedynczo pod warunkiem: Si non est baptizatus, ego te baptizo... Dla tego zaś trzeba tu każdą